ATA CONCIDADE Nº 10/2023

Aos 14 dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 13h30min, reuniram-se na

Biblioteca municipal para reunião extraordinária os conselheiros do CONCIDADE,

sendo registrado ausentes os conselheiros, Jean Gustavo Corá e Jonatha Felipe

Braun de Aquino, sendo este último com falta justificada. Registra-se a presença do

ilustríssimo Presidente da Câmara de Vereadores Sr. Valdecir De Arruda. Iniciou-se a

reunião com o devido quórum onde foram apresentados os novos membros do

Conselho Lariane Dal Piva e Keila Gheller em substituição dos membros

representantes da Administração Municipal, Lucas Luiz Fabris e Lucas Mello Ness. Foi

dado início na primeira pauta do dia que se trata da eleição de novo secretário em

substituição ao Secretário anterior Lucas Luiz Fabris, o membro Élcio Jeziur, então

Vice-Presidente se propôs em assumir como secretário, sendo aceito por aclamação

por todos os presentes, passando para eleição de novo Vice-Presidente, onde a

membro Andréia Dos Santos Valendorff foi eleita por aclamação de todos os

presentes. A segunda pauta do dia foi a leitura da Ata 09, da reunião anterior, datada

de 29 de Maio de 2023, sendo lida e aprovada por todos os presentes. A terceira pauta

foi a leitura do Ofício 150/2023 de 26 de Junho de 2023, da Administração Municipal

ao Presidente do Concidade contendo os Ofícios do legislativo: Ofício 34/2023 de 12

de Junho de 2023 e Ofício 35/2023 de 12 de Junho de 2023, sendo posta em

discussão e votação os assuntos do legislativos que são relativos à alteração do Plano

Diretor de Guatambu, as decisões referente à cada assunto estão no Parecer da

reunião do Conselho do dia 14 de Julho de 2023, sendo alguns itens que demandam

mais estudos foram submetidos para Comissão Técnica a ser formada ao término da

reunião. Seguindo a pauta do dia foi apreciado o Ofício 152/2023 de 27 de Junho de

2023, da Administração Municipal ao Presidente do Concidade contendo o

Requerimento do Sr. Renei Carlos Sanzovo, o qual solicita a inclusão em Macrozona

Industrial a área pertencente à empresa AGROGUATAMBU OLEOS E GORDURAS

LTDA, tendo em vista que a empresa está inserida atualmente em Macrozona de

Interesse Turístico, porém a indústria está instalada no local anteriormente ao Plano

Diretor de 2022, sendo lido o Requerimento e aprovados por todos inclusão em

Macrozona Industrial, conforme Parecer da reunião do Conselho do dia 14 de Julho de

2023. Em seguida foi pautado o Ofício 160/2023 de 07 de Julho de 2023, da

Administração Municipal ao Presidente do Concidade contendo pautas de origem do

legislativo; pauta oriunda da Audiência Pública do dia 16 de Junho de 2023 que tratou

de alterações do Plano Diretor e Pauta com pedidos diversos da Arquiteta Monica

Deffaveri, sendo lidos os temas, discutidos cada assunto e votados, que estão no

Parecer da reunião do Conselho do dia 14 de Julho de 2023, sendo alguns itens que

demandam mais estudos foram submetidos para Comissão Técnica a ser formada ao

término da reunião. Ao término foi marcada a próxima reunião extraordinária para o dia

19 de Julho de 2023 às 13h30min no espaço da Biblioteca Municipal, tendo como

pauta a apresentação do Relatório da Comissão Técnica referente aos assuntos que

necessitaram de maiores estudos, assim sendo foi cria a Comissão Técnica 03/2023,

composta pelos membros Andréia Fatima Trichês, Darli Mateus Pivetta e Élcio Jeziur.

Nada mais havendo a ser tratado foi encerada a reunião e a presente Ata será lida,

aprovada por todos e assinada por mim Secretário do Concidade Élcio Jeziur, que

subscrevo.